(1) В 38, t, 46: iunge 5, 31, в (2) — Th. 3, IT, 4
(8) sic Q Th~, eveniat CR (4) ваог. praestito от. Th.
(s) sic Мь Th., incuriosae CRM* (6) teatamentarius
vel от. Th. (7) ñeque quisquam legitimiu ad parea
posit causae vooari ins. Th. (8) iunge 5, 27, 11. S, 29, 4

(в) 5, 29, 4 (10) sic M, esse CR (10") .В 38, l, 47 seqq.
(il) curatorii . . . dare confirmât B2'{x. jt.) (12)— 5, 62, 11
(13) id est . . . constitutum от. L gem. (14)vel . . . suíiicias
от. !. gem. (16) tut. admin, от. I. gem. (16) iunge

5, 42, 2 (17) Mai. 5, 42, 2 (18) В 38. 9, ti seqq.
—
Cf. Dig. 26, 7 (19) sic SC, et altino addit R:

aluno ortum videtur ex albino subscription's, quod hue

aberravcrit. attamen propter Anne inscriptionem sequentia
in CR exparte muiata sunt (recle M) sie: timetís (times С)
. . . ouratores (curator A'" I estis . . . vos récépissé . . .

putastis (pu tatú R') agite (age Ra) . . . instate (in
stante В*) . . . inter vos (22) ex &. от. t'*ß
(21) cf. Add.
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arbitrio eius punieudus. PP. xil k. Oct. Antónimo
A. un et Balbiiio conss. [a. 213]
5 Idem A. Rufino. Frustra tutores quondam
adulescentium . quorum cm am administras, iudica-
tum faceré detractant, cum exacta pecunia possit
auctoritate praesidis in depositi causam baberi. PP.
k. lui.1 Lauto il et Céréale conss. [a. 215]
6 Imp. Alexander A. Paconio. Non est ignotum
tutores vel curatores, si nomine pupillorum vel adul
torum scientes calumniosas instituunt actiones, eo
nomine condemnari oportere, ne sub praetextn no-
minis eorum propter suas simulates secure lites
suas exercere posse exlstiment, PP. ri id. Mai.
Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]
7 Idem A. Valerio. Tuteiam pupillorum tuorum
sic administrare debes, ne aedificium, quod his re-
lictum est, contra formam alienandi testamento da-
tam vendas. PP. ri id. Iul. Maximo n et Ae
liano conss. [a. 223]
8 Idem A. Aprili. Etsi scisses te curatorem da
tum nee administrasses, ceteris curat oribus et ad-
mioistrationem peragentibus et sufficientibus damno
praestaudo contra te actio dari non potest, si
autem nescisses curatorem1 datum, etiamsi solvendo
ceteri non sint, damni periculum ad te non redun-
dabit. PP. vi id.3 Dec. Alexandre A. ill el Dione
conss. [a. 229]
9 Idem A. Melitiae. Si curatores babes hiqne
dotare te4 bonis tuis cessant, adito praeside impe-
trabis, ut, quod moderatum est bonestae personae,
praestare cogantur. PP. xvu k. Mai. Agrícola et
demente conss. [a. 230]
10 Idem А. Ни finite. Si liberti eiusdemque cu-
ratoris culpa seu fraude ratio vestra laesa sit, sarciri
damnum ab eo qui dedit praeses provinciae curabit,
non dubitaturus etiam graviorem exsecutionem ad-
hibere, si quid tam aperta fraude commissum est,
ut puniendum in liberto crimen deprebendatur. PP. xi
k. Aug. Agrícola et Clemente conss. \a. 230]
11 Imp. Gordianus A. Caecilio. Si bonam cau
sam ea cuius tutor es babuit et adversus latam sen-
tentiam non appellasti seu post appellationem pro-
vocationis sollemnia implere cessavens, tutelae iudicio
iudcmnitatem pupillae praestare debes. PP. r* id.
Aug. Gordiano A. el Avióla conss. [a. 239]
12 Idem A. Octavianae. De bis, quae in fraudem
administrationis a tutore gesta vel neglegenter acta
a curatoribus1" eorum qnibus successisti adlegas,
agere debes, ei modo annos legitimae actatis im-
plesti. ñeque enim ignoras non multum patrociuari
fecunditatem liberorum feminis ad rerum suarum
administrationem, ai intra aetatem legitimam sunt
constitutae. PP. in non. Oct. Gordiano A. n et
Pomveiano conss. [a. 241]
13 Idem A. Longino. Tutores debita pupillaria
sou deposita reposcentes ad satisdationem compelli
non posse manifestum est PP. nil k. Mai. Amano
et Papo conss. [a. 243]
14 Imp. Philippin Л. et Philippus С. dementi.
Bationes curae administratae ante impletum vices!-
mum et qnintum annum " durante officio posci iure
non posse manifestum est. PP. prid. non. Aug.
Philippo A. el Tiliano conss. [a. 245]
15 lmpp. Diocletianus et Maximianus AA. Ы-
cinio. Si non sub scrip sis ti quasi" fidejussor, frustra
vereris, ne ex ea intercessione , qua signasti ut cu
rator, olim liberatus (ut adfirmas) sententia praesi
dis, ex officio curatoris conveniri posais, PP. prid.
non. Mart. Diocleliano in et Maximiane AA.
conss. [a. 287]
16 Idem AA. et CC. Proculo. Non omni titulo

rerum* pupilli potestatem alienandi tutores haben t,
sed administrationis tantum causa distrabentes, quae
venum eis dare licet, iustam causam possidendi
comparantibus praestant. cum ¡taque donare nulla
ratione res eorum quorum administrant negotia po
testatem habent, vindicare dominium a possidenti-
bus non prohiberis. S. x k. Mai. Heraclioe AA.
conss. [a. 293]
17 Idem AA. et CC. Martiali. De successione
sua tutores frustra timent. cum his qui tuteiam ad-
ministraverunt testament! factio non denegetur. пес
de bonis suis donare aliquid prohibentur. ¿>. xri
k. Mov. Sirmi AA. conss. [a. 293]
18 Idem AA. et CC. Sotericho. Debitoribus pu
pillae pro officii ratione, tutorem te constitutum ad-
severans ad te Dominum periculo pertinente, parère
soluiioni denuntia. qui si satis non fecerint, in
venditione pignorum uti communi iure potes. S. prid.
k. Ion. Sirmi AA. conss. [a. 293]
19 Idem AA. et CC. Vindiàano. Tutor licet
absens decreto datus, si sciens se sollemniter non
excusaverit, administration! const ¡tuitur obnoxius.
S. ni id. Febr. Sirmi CC. conss. [n. 294]
20 ''Imp. Constantinus A. Pro officio admini
strationis tutoris vel curatoris bona, si debitores
existant, tamquam pignons titulo obligata minores
sibimet vindicare minime prohibentur. idem est et
si tutor vel curator quis constitutes res minorum
non administra vit *. b. m k. April. Treviris Vo-
lusiano et Anniuno conss. [a. 314]
21 4dem A. ad Maximum рр.,л Pupillorum seu
minorum defensores, si per eos donationum condicio
neglecta est, rei amissae periculum praestent. D.u in
non." Febr. Нотис Sabino el Hufino conss. [а. 316]
22 "Idem A. ad populum. Lex, quae tutores
curatoresque necessitate adstrinxit, ut aurum argen-
tum gemmas vestes ceteraque mobilia prctiosa, ur
bana etiam mancipia, domos balnea horre» atque
omnia intra civitates " venderent omniaque ad num-
mos rédigèrent praeter praedia et mancipia rustica,
1 multum minorum utilitati adversa est. Praecipi-
mus ¡taque, ut haec omnia nulli tutorum curatorumve
liceat venderé, nisi hac forte necessitate et lege, qua
rusticum praedium atque maneipium venderé vel pi
gnorare vel in dotem dare in praeteritum ls licebat, sci
licet per inquisitionem iudicis. probationem causae,
interpositionem decreti. ut fraud! locus non sit.
2 Ante omnia tgitur urbana mancipia, quia totins
suppellectilis notitiam gerunt, semper in hereditate
et in domo retineant " : nam boni servi fraudem
fieri prohibebunt, mali. si res exegerit, sub quaestioní
2a posit! poterunt prodere veritatem. Atque ita
omnia observabunt, ut nee inventaría minuere nee
mutare vel subtrabcre aliquid tutor valeat: quod in
veste margaritis gemmis et in vasculis ceteraque
lb suppellectili necessarium est. Et tolerabilius
est, si ita contigerit, servos mori suis dominis, quam
serviré extrañéis, quorum fuga potius tutori ad-
scribitur, sive neglegentia dissolutam patiatur esse
disciplinant, sive duritia vel inedia atque verbcri-
1c bus eos adticiat. Ncc enim dominos execrantur,
sed magis düigunt, ita ut haec lex per" hoc que
que melier au tiqua sit: tunc enim remota servorum
custodia etiam vita minorum saepius prodebatur.
3 Nec vero domum venderé liceat, in qua defecit
pater, minor crevit, in qua maiorum imagines aut
videre fixas aut revulsas non videre satis est lugubre,
ergo et domus et cetera omnia immobilia in patri
monio minorum permaneant, nullumque aedibcu ge
nus, quod integrum hereditas dabit. coUapsum tuto-
За ris fraude depereat. Sed et si parens vel

(!) iul. Vf, ¡un. tfa/. (î) te vu. dttt. (S) n
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cuiuscumque heree est minor reliquerit deformatum
aedificium, tutor testificatione operis ipsius et mul-
toruiu fide id reficere cogetur: Jta emm annui re
ditúe plus minoribus cornèrent quam per fraudes
4 pretia deminuta. Servi etiam, qui aliqua sunt
arte praediti, operas suas commodo minoris infèrent
et reliqui, qui in usum minoris domini esse non
poterunt quibusque ars nulla est, partim labore suo
5 partim alimoniarum taxatione pascantur. Lex
enim non solum contra tutores, sed etiam contra
feminas immoderatas atque intemperantes prospexit
minoribus, quae plerumque novis maritis non solum
0« res ' liliorum. sed etiam vitam addicunt *. Huic
accedit, quod ipsius pecuniae, in qua robur omne
patrimoniorum veteree posuerunt, fencrandi usus
vix diuturnus, vix continu us et stabilis est: quo
facto saepe intercadente pecunia ad nihilum minorum
6 patrimonia deducuntur. Iam ergo venditio tutoría
nulla sit sine inlerpositione décret i, 3exceptis his
dumtaxat vestibns, quae detritae usu aut corruptee
7 servando eervari non potueriut. 4Animalia quo-
que supervacua minorum quin veneant, non vetamos.
D. id. Mart. Sirmi Constantino A. m et Constan lio
С. coitss. [а. 326]
23 4dem A. Felici. 8i tutoris vel curatoris culpa
vel dolo, eo quod vectigal praedio emphyteutico
impositum minime dependeré voluissent, minori6
fucrit amissum, damnum quod ei contigit ex sub
stantia eorum resarciri7 necesse est. D. хин*
k. Mai. Constantinopoli Dalmatio et Zenophilo
conss. [a. 333]
24 Чтрр. Arcadius et Honorius AA. Euty-
chiano pp. Tutores vel curatores, mox quam fue-
rint ordinati, sub praesentia publicarum personarum
inventarium sollemniter rerum omnium et instru-
1 meutorum faceré curabunt. Aurum argentum-
que et quidquid vetustate temporis non mutatur, si
in pupilli substantia reperiatur, in tutissima custo
dia collocent, ita tarnen, ut ex mobilibus aut praedia
idónea comparcntur aut, si forte (ut adsolet) idónea
non potueriut inveniri, iuxta antiqui iuris formata
usurarum crescat accessio, quarum exactio ad peri-
culum tutoris pertinet. D. f/10 k. Mart. Constan
tinopoli Arcadio nu et Honorio III AA. conss. [a. 396]
2a Imp. lustinianus A. luliano pp." Sancimus
creatione tutorum et curatorum cum omni proce
dente cautela licere debitoribus pupillorum vel ad
ultorum ad eos solutionem faceré, ita tarnen, ut
prius sententia iudicialis sine omni damno celebrata
1 hoc permiserit. Quo subsecuto, si et iudex
pronuntiaverit et debitor persolverit, sequitur huius-
modi causam " plenissima securitas , ut nemo in
posterum inquietetur: non enim debet, quod rite et
secundum leges ab initio actum est, ex alio eventu
2 resuscitari. Kon autem hanc legem extendimus
etiam in his solutionibus , quae vel ex reditibus vel
ex pensionibus vel aliis huiusmodi causis pupillo
vel adulto accedunt: sed ei extraneus debitor ex
feneraticia forsitau cautione vel aliis similibus causis
solutionem faceré et se liberare desiderate tunc enim
eandem subtiiitatem observan censemus. D. x k.
Mart. Constantinopoli post constitutum Lampad»
et Orestis vv. ce. [a. 531]
26 Idem A. Iohanni pp. Cum quaedam mulier
testamento condito filium suum praeterisset, idem
autem Alius, qui praeteritus erat, vel fratris vel ex-
tranci esset tutor vel curator, qui scriptus a mat re
tutoris fuerat heres, in praesenb specie manifestissi-
шиш erat stare tutorem vel curatorem in praecipitl

1 loco. Sive enim auctoritatem suam vel consen
suel ad adeundam bereditatem praestare pupillo vel
adulto minime voluerit, ne ex hac causa sua iura
aliquod patiantur praeiudicium, satis ei imminet pe-
riculum tutelae vel utilis negotiorum gestorum nctio-
nis, ne pupillus vel adultus utpote ex illius tarditate
laesus litem ei ingerat: sive huiusmodi timoré per-
territus auctor fuerit pupillo vel adulto, aliud peri-
culum emergebat: dum enim alii consentit, ipse"
sua iura perdit: videbatur etenim confirmare matris
suae iudicium, quod oppugnandum esse existimabat.
2 Et multae aliae insuper species oriuntur, ex
quibus verendum est tutori vel curatori circa suas
res praeiudicium, puta in hypothec« et aliis varus
3 casibus u. invenimus autem generaliter definitum
post officium depositum omnes action es, quas tutor
vel curator ex necessitate officii subierit, in quon-
4 dam pupillum vel adultum transferri. Quare tam
óptimo exemplo argumentad " non et in aliis omni
bus casibus, in quibus veretur tutor vel curator, ne
praeiudicium aliquid ei fiat, timorcm eius remove-
5 mus? Damus igitur eis cum summa fiducia res
pupillorum vel adultorum gubernare, scituris, quod
lex nostra eis sua iura immutilata reservat nihil ex
huiusmodi auctoritate vel consensu praeiudicii subi-
turis. D. x k. Sept. Constantinopoli post constitu
tum Lampad» et Orestis w. ce. [a. 531]
27 Idem A. Iohanni pp. Constitutionen!, quam
nuper fecimus " disponentes, quemadmodum debent
solutionis in contractibus minorum causa fieri sive
ex reditibus sive ex pensionibus sive ex aliis simili
bus causis17, etiam in usuras extendimus, quae ta
rnen non summatim ñeque ex multis annis collectae
iam debentur, biennales metas et centum solidorum
quantitatcm minime excedentes. D. Ar.1* Л оv. Con
stantinopoli post consulatum Lampad» et Orestis
w. cc. [a. 531]
28 Idem A. Iohanni pp. Sancimus nemiuem tu
torum vel curatorum pupilli vel adulti vel furiosi
aliarumque personarum, quibus tam ex veteribus
quam ex nostris constitutionibus curatores creantur,
defensionem quam pro lite eusccperunt recusare, sed
ab initio litis niodis omnibus memoratas personas
defenderé et litem praeparatam secundum leges in-
struere scientes, quod et19 hoc munus necessarium
t est tam tutelae quam curatioui. Et10 si hoc
recusaverint vel subiré distulerint. non solum utpote
suspecti amoveantur amissa eorum existimatione.
sed etiam ex substantia sua omne detrimentum, quod
antelatae personae ex recusarione defensionis susti-
\a neant, resarciré cogantur. Sed et si quis ex
quadam interpellatione admonitus propter litis in-
structionem" consuetam cautelam exposuerit, vel
post litem contestatam, quam per se et non per
procuratorem suscepit, vel démens vel furiosus factus
fuerit, sancimus continuo curatorem ei in compe
tent iudicio ordinari cura et provisione tam iudicis,
sub quo lis vertitur, quam cognatorum et propin-
quorum et actoris, si voluerit, ut non ab eo insti
tut a lis diutius protrahatur: necessitate m habente
creando curatore defensionem subiré et cetera litis
2 adimplore. Personis etiam, quae periculo pro
prio vel suae substantiae tutores vel curatores pe-
tierunt, sive matres forte fuerint vel quidam alii, com-
pelleudis eos, quos ordinaverint tutores vel curatores,
la praepararc talem subiré defensionem. Vel si illi
noluerint hoc faceré et propter huiusmodi defensio
nis recusationem tutela vel curatione removeantur,
sic" necessitatem imponimus memoratis personis
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alios tutores vel curatores ordinäre iu ipsis gestis,
in quibus tutores vel curatores creantur, ex sua
confessione declarantes talcm subiré defcnsionem.
ïb Ne autem taies persouae sine provisione debita
relinquantur vel contra eos agentium iura diutius
protelentur, saucimus continuo, id est post recusa -
tiouera defensionis, in casibus videlicet, in quibus
(sicut dictum est) hoc fieri possit, creationem alio-
rum tutorum vel curatorum celebran: cognatis aliis-
que propinquis vel adfinibus vel crcditoribus vel
aliis quorum interest adeuntibus vel admonentibus
eos, qui secundum leges ius babent tutores vel cu-
3 ratorcs constituera, Defcnsionem autem et no-
men eius in hoc casu apertius declarantes, ne forte
putaverint tutores vel curatores gravamen sibimct
unponi, illam decernimus defensionem eos subiré,
quae non saüsdatione pro eventu litis constituitur,
sed ut tantummodo litem secundum legum ordinem
pro pupillo vcl adulto aliisque personis instruant,
Lcentiani ex hac nostra auctoritate habentes sine
decreto res quorum gubernationem gerunt pro cau-
4 tela litis subsignare. Ошпеш autem dubitatio-
nem pro defensione pupillorum et adultorum alia-
rumque personarum peuitus amputantes sancimus
omnes tutores vel curatores1 non alias creari, nisi
prius cum aliis sollemnibus verbis, quae pro guber-
natione rcrum tarn iu gestis quam in cautionibus
ab his conschbuntur, et noc speciabter expresserint,
quod omnímodo eine ulla dilatione defensionem pro
pupillis et adultis aliisque* supra memoratis perso-
5 nis subiré eos neccsse est. Hisque adicimus
nnllam neque in hoc capitulo ambiguitatem relin-
quentes tutoribus et omnibus curatoribus beere
fructus, sive qui ex reditibus praediorum colligun-
tur sive ex substantia personarum quarum guber
nationem babent in venu hierin t. id est vinum et
oleum et frumentum vel cuiuscumque speciei sunt,
sine decreto distrahere iusto pretio, quod in bis
locis, in uuibus venditio celebratur, tunc temporis
noscitur obtinere, et' quae ex venditione eorun-
dem fructuum colliguntur pecuniae, cum alia pu
pillorum vel adultorum aliarumque personarum sub
stantia administreutur. D. ли к. Is'ov. Constan-
ttnopoli post consulatum Lampadü et Orestis
vv. ce* [o. 531]

XXXVIII.»
DE FEBICÜLO ТиТОВГШ ET CÜBATOBUM.

1 Imp. Alexander A. Quinto. Et qui uotitiae
causa líberti tutores dantur, quamvis soli adminis-
trandorum negotiorum pupillorum sive adultorum
facultatem interdum non accipiant propter tenuita-
tem sui patrimonii, periculo tarnen omnes sunt
obligati, sive ea, quae scire deberent ex utilitate
eorum, tutores sive curatores dissimulaverunt aut
fraudem aliquam adhibuerunt vcl cum aliis parti-
cipaveruut aut, cum suspectes faceré deberent, in
officio muneris vel obsequio debito cessaverunt.
PP. run k. Febr. Alexandre А. и et Marcello
const. [a. 226]
2 Idem A. Saturo. Ad eos, qui in alia provincia
tutelara administrant, perículum adniinistratiouis ex
persona tutorum, qui in alia provincia res pupilli
gerunt, non porrigitur. PP. non. lui. Alexandre
А. и et Marcello conss. [a. 226]
3 Imp. PMlippus A. et Philippus C. Cratiano.
Si res pupillares, quas hórreo conditas habere aut
etiam venumdare debuisti, in hospitio tuo, ut ad-
severas, vi ignis absumptac sunt, culpam seu segni-
tiam tuam non ad tuum damnum, sed ad pupilli

tui spectare dispendium minus probabili ratione de-
poscis. PP. ni k. April. Philippo A. et Titiano
conss. [a. 245]
4 Idem A. et C. Floro. Tutoribus seu cu
ratoribus fortuitos casus, advenus quos caveri
non potuit, imputari non oportere saepe rescrip-
tum est PP. xii k. Sept. Philippo A. et Tnia.no
conss. [a. 245]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Severo.
Si tutor petitus vel testamento datus tutoiera te
constitutum esse non ex remissions neglegeutiac
vitio, sed iustae ignorationis ratione non didicisti
idque liquidis probationibus ostenderis, periculo eius

temporis, quod ignorante te transmissum est, non
teneberis. PP. ni id. Sept, ipsis un et ni AA.
conss. [a. 290]
6 Idem AA. et CC. Epicteto. Temporis, quod iu-
sequitur post tutelae translationem, administrationis
officio finito ad eos qui fuerunt tutores gerendae rei
non pertinere periculum rationis est. S. r k. Dec.
CC. conss. [a. 294]

XXXVIIII.»
QUANDO EX FACTO TÜTOBI8 VEL CURATOEIS
MLSOEES AQEEE VEL CONVENIBI FOSSUNT.

1 Imp. Antoninus A. Séptimo, luliana, cuius
tibi curatores condemnati sunt, si vicesünum quin-
tum annum aetatis egressa est, actio iudicati utilis
adversus ipsam bonaque eius exercenda est. nam
tutores curatoresque finito officio non esse con-
veniendoe ex administratione pupillorum adulescen-
tiumque saepe decretum est. PP. rui k. lui. liomae
An ton ino A. Uli et Вalbino conss. [a. 213]
2 Imp. Alexander A. Sosandro. Etsi tutores tui,
cum pecuniam pupillarem crederent, ipei stipulât i
sunt, utilis actio tibi datur. PP. xv k. Sept.
3 Imp. Gordianus A. Prvdentiano. SI in rem
minoris pecunia proferta sit, quae curator! vel tu
tor! eius nomine' mutuo data est, mérito persona-
US in eundem minorem actio danda est. PP. non.
Sept. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Maximianae. Si hi, qui te in pupillari aetate con
stituía fuerunt tutores, postea in administratione
perseverantes vel curatores constitua tua praedia
iocaverunt, eos competenter conveni: sed ex eorum
contractu utilis tibi quaeri potuit contra succes-
sores conductoris actio. S. in non. Marl. AA.
conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Onesimae. Per tutorem pu
pillo actio nisi certis ex causis" quaeri non potest
D. id. Dec. CC. conss. [a. 294]

XXXX.«
SI EX PLUBIBÜS TUTOBIBDS VEL CÜBATOB1-
BUS OMNES VEL UNUS AGERE FEO МШОВЕ

VEL CONVENIEI FOS8DNT.

1 Imp. Antoninus A. Miltiadi. Ab uno ex tuto
ribus vel curatoribus posse causam minoris defend!,
cum alii tutores vel curatores eum defenderé uolue-
rint. ignorare non debes. PP. non. A'ov. Messala
et Sabino conss. Га. 214]
2 "Imp. Constantinus A. et Ltcitàus С.10 ad Sym-
machum. Si divisum administrationis periculum per
provincias sit, his tau tum omnibus insinúan con
ven it et ab ipsis inferri litem, qui in ea provincia
tutelae vel curae officium sustiiient, ne de aliis pro-

(1) vel our. Л» cum В, от. PCR* (î) «te PR, si
mo! int. С (S) ut Mommien (<) D. xv k. Nov.
... w. eo. anno secundo ter., cf. Zeittchrifl fm Rtehtt-
qtteh. M p. 180 (i) В 37, ;, 60 ttqq. — Cf. Dig. 26, 1

(в) В 37, S, g ttqq. — Cf. Dig. 26, 8 (1) tie P,
minoris in«. CR*, minorii eius ins. R* (s) В 37,
7, ce. si (a) — Th. 2, 4, l, l Ho) et Liciniu« C.
от. Th.recte-.adiectum videtur ex mbstriptione (lt)e/. Add.

11. IS

V 40-43 226 NE TUTOR VEL CDRATOK

vinciis defensores minorum ad iudicia producantur '.
D. prid. non. Febr.* Constantino A. v et Licinio С
const. [a. 319]

XXXXI.
NE TUTOR VEL CURATOR VECTIGAL CONDUCAT.

1 Чтр. Antoninus A. Sexto. Competens iudex10
oon ignorât non esse admittendos ad vectigalia con-
ducenda eos, qui pupillorum ve] adulescentium tu-
tt'lam seu curara administrant vel eius administra-
1 tionis rationem nondum reddiderunt. Sed quamvis
contra interdictum ad vectigale conducendum ac-

cesseris, tamen, quoniam ultro me adisti, si tam
vectigali quam pupillis satisfeceris , falsi crimine
2 carchis. Cum autem fisco iam obstrictum postea
tutorein esse dicas, periculo te4 excusare poterie.
PP. vin к. Aug. Romae Antonina A. un et Bal-
bino conss. la. 213]

XXXXII .'
DE TUTORE VEL CURATORE QUI SATIS NON

DEDIT.

1 Impp. Valerianus et Gallienus AA. litio et
Flaviano. Si nondum vobis aetas legitima completa
est, satisdationem ab bis, quos minus idóneos cura-
tores vobis ab adversario, cum magistratu fungere-
tur, datos dicitis, postulate, prohiben tur enim ab
administratione , nisi securitati vestrae satiedatione
prospexerint. PP. non. lut. Aemiliano et Basso
conss. [a. 259]
2 Чает AA. et Valeriunus С Euploio. Et eum
tutorein qui superest, si secundum praesidis prae-
ceptum et iuris formam satis non dat, removeri a
tutela (si inopia boc faciat, sine infamia, si fraude,
etiam cum nota) aditus provinciae rector iubebit:
et in locum defunctorum alios idóneos substituí
praecipiet, praesertim cum Patrimonium pupilli nova
1 hereditate auctum esse proponas. Tutores autem
dati ab beredibus eorum, quos decessisse dicis, ra
tionem tutelae reposcent. PP. id. Mai.1 Saeculare
et Donato conss. [a. 260]
3 *Impp. Diocletianus et Maximianus AA* Stra-
tonicae. In dubium non venit tutores, qui non testa
mento dati sunt, administrandi potestatem nisi satis-
datione emiesa salvam tutelam fore non habere.
1 Si igitur tutor, qui pro tutelan officio non ca-
verat, iudicio expertus est, adversas 10 eum lata sen-
tentia iuri tuo officers non potuit, nee ea quae ab
2 eo gesta sunt ullam firmitatem obtinent. Frustra
igitur ш integrum restitutionis auxilium desideras,
quando ea quae ab eo gesta sunt ' ' ipso iure irrita
sunt. PP. 'J xviii k. Ian. Nicomediae Diode tiano in
et Maximiano AA. conss." [a. 287]
4 Idem AA. et CC. Tertulio. Non omnium tuto-
rum par simiUsque causa est. quapropter exemplo
testamentarii confirmatum a praeside vel datum ex

inquisitione non onerari satiedatione rem salvam
fore pupillorum manifestum est'4, pluribus autem
datis ex inquisitione tutoribus ilium, qui satis se
cundum formam edicti rem pupilli salvam fore dedit,
in administratione praefern iam dudum obtinuit.
S. id. Dec. A'icomediae CC. conss. [a. 294]
5 Impp. Constantius et Maximianus AA. et Se
ver us et Maximinus CC. Tutor, qui satisdationem,
cum dare debuit, minime interposuit, nihil omnino

1 ex bonis pupilli alienare potest. Fosteaquam
autem ad tutelae administrationem electua est, et
bonorum possessionem pupilli nomine agnoscere eum
potuisse et cetera eius, quae tempore artarentur,
pcrsequi debuisse aperte claret. D. xi k. Ian. Con-
stantio r et Maximiano v AA. conss. [a. 305]

ХХХХШ.'*
DE SUSPECTIS.

1 Imp. Antoninus A. Domitiae. Libertum tuum
et tutorem filii tui, si fraudulenter res eins admi
nistrare existimas, suspectum faceré potes, modo
si officium eius pubertate pupilli finitum non est.
nam si eo iure tutor esse desiit, iudicio tutelae con-
veniendus est. PP. id. Aug. Romae duobus Aspris
conss. [a. 212]
2 Idem A. Longino. Curatores quidem suo peri
culo, quanto tardius ad eos tutela transfertur, ces
sant quod si id fraude '" factum existimas , sus-

Îiectos
eos postula " : qui si submoveri meruerint. La

ocum eorum alios accipies. PP. id. Ion. Laeto и
et Céréale conss. [a. 215]
3 Imp. Alexander A. Fortunatae. Praeses pro
vinciae tutores filiorum tuorum strictioribus reme-
diis adbibitis omnímodo administrationis officium
compellet agnoscere. quod si in, eadem contumacia
perseveraverint, suspectes postulare, ut alii in locum
eorum petantur, non prohiberis. PP. id. Ian.
Alexanaro A. in et Dione conss. [a. 229]
4 Idem A. Thalidae. Etiam testamento patrie
tutorem datum suspectum postulare potes ", si frau
dem tutoría argueris. PP. r id. Sept. Alexandre
A. ni et Dione conss. [a. 229]
5 Idem A. Asclepiadi. In postulandis suspectis
tutoribus seu curatoribus non vires patrimoniorum
principaliter, sed an nihil segniter, nihil fraudulenter
geratur, perpendi oportet. PP. mi k. Ian. Maximo
11 et Paterno conss. [a. 233]
6 Imp. Gordianus A. Felici. Pietatis fungeris
muñere, qui fratris tui lilios, ut necessitudo sangui-
1 nis suadet, protegeré «maris. Si igitur tutores
vel curatores eorum non recte administrant, suspec
tis eis postulatis atque ostensis, ut alii in loco eo-
2 rum constituantur , facile ¡mpetrabis. Quod si
nihil in fraudem egerunt, verum ita egeni sunt, ut
in eorum administratione fratris tui filiorum sub
stantia periclitetur , an eis imungendus sit curator,
qui idoneis facultatibus sit, rector provinciae aesti-
3 mabit. MRemovendi autem licentia non solum
parentibus utríusque sexus, sed etiam cognatis et
extrañéis et infamihus " et ipsi cuius res admi-
nietrantur, si non impubes sit, arbitrio cognatorum
bonae opinionis constitutorum conccditur. PP. r
id. Nov. Pio et Pontiano conss. [a. 23S]
7 Idem A. Gorgoniae. Eum, quern ut suspectum
tutorem vel curatorem accusas, pendente causa cogni-
tionis abstinere ab administrations rerum tuarum,
donee causa finiatur, praeses provinciae iubebit.
alius tamen interea in locum eius in administratione
rerum ordinandus est. PP. rn k. Mart. Sabino и
et Venusto conss. [a. 240]
8 Imp. Philippus A. et Philippus С Proculo.
Si non suspectum contutorem tuum postulare ас
removeré ab administratione bonorum pupilli cura-
veris, admitti nequáquam potest ratio desiderü tui
iam nunc postulantis tutelam tibi nomine eiusdem
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pupilli restituí. PP. хш к. Kov. Peregrino et
Aemiliano conss. la. 244]
9 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Ammiano. Suspectes tutores ex dolo13, non etinm
eos, qui ob neglegentiam remoti sunt, iufamee fieri
manifestum est. S. nil к. Mai. CC. conss. [a. 294]

ХХХХ1Ш.
DE IN LITEM DANDO TÜTOBE VEL OUKATORE.

1 Imp. Antoninus A. MUtiadi. Si quae petitio
nee adversus pupilles tuos babes, dirigere cae potes,
adsisteutibus causamque defendentibua contutoribus
tuis, cum et, si alios tutores non haberent, ad hoc

genus litis defendendae curatores accipere deberent.
PP. xin k. Aug. Antonino A. un et Balbino
conss. (a- 213]

2 Чтр. Alexander A. Euaristo. An tibi partis
fundi paterni vindicatio competat, is cuius de ea re
1 iiotio est acstimabit. Kespicere autem debes offi
cium, in quo te esse tutorem dicis , ue ob eiusmodi

peütionem evictioue secuta ultra pretii quantitatem
auctoris beredem pupillum tuum oneres, qui lauda
tio per te defendí debeat, cum aut compensationis
rationem habere aut contrario tutelae mdicio ex-
2 perirí possis. Sed ne tuum ius, si quod babes,

impediatur, ad earn rem defendendam, quae adver
sus te viudicantem agenda erit, curatores pupillo
petuntur. PP. ill k. Mai. luliano et Crispino
conss. \a. 224]

3 *Imp. Galiienus A. Valerio. Ad protegendam
causam tutor sire curator datus conveniri non potest
administrationis periculo, cum sola suscepti negotii
tutela mandata est. si nihil igitur, ut adlegas, prae
ter negotium gessisti, frustra conveniris. PP. к. April.
Valeriano et Lucillo* conss. [а. 265]

4 Idem A. Irenaeo. Ad litem datus tutor si quid
bona fide erogasti, a contutoribus more eolito ex
iliere potes. PP. к. До». Paterno et Arcesilao
¿onss [«• 267]

5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Tigram. Sive ex testamento sive iure legitimo fra
trie lui filiorum tutelae onus ad te pertinent, vereri
non debes de his quaestionibus, quas adversus fra-
trem quondam tibi fuisse dicis, cum, si qua emer-
serit lis, procurât ore dato et illie curatore ad litem
constitute et soUemnitati iuris, ubi tutor exigitur, et
indemnitati utriusque prosptci possit. S. ¡ni k. Mai.
CC. conss. la- 2^^]

XXXXV.4

DE EO QUI PEO TUTORE NEGOTIA GESSIT.

1 Impp. Valerianus et Galiienus AA. Marcello.
Etiam mulieres. si res pupillares pro tutore admi-
nistraverunt, ad praestandam raüoDcm tenentur. PP.
Aemiliano et Basso conss. [a. 259]

2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Marco. Non utiliter nominatus tutor pupillorum
agendo nomine, licet ex eorum persona iniunetam
im pleat inten tionem , exceptione 'si tutor non' est'
submovetur. D. non. Dec. CC. conss. [a. 294]

xxxxvir
Sl MATER INDEMNITATEM PROMISERIT.

1 Imp. Alexander A. Bruttiae. Suo potius peri
culo magistrates tutores quos petisti dederunt, quam

tu contra sexus condicionem alicui ex ea obliga

tion« obetrieta es, quod tuo periculo tutores filiis
tuis dari postulasti. PP. in id. Mart. Maximo n
et Urbano conss. [a. 234]
2 Imp. Philippus A. et Philippus C. Asclepiadi
ei Menandro. Quaedam pupillorum vestrorum a

matre itemque avo paterno administrata eorumque
nomine indemnitatem vobis promissam esse adseve-

ratis. quae si ita sunt et idem pupilli legitimae
aetatis effect! non adversus matrem suam itemque
avum, sed contra vos congredi malunt, non ¡inmé
rito indemnitatem ab his praestari desiderabitis, quos
et administrationein suo periculo pridem suseepisse
proponitis. PP. nil id. lui. Praesente et Albino
conss. [a. 246]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Galano. Ob tutorem non idoneum a matre petitum
frustra vobis eam teneri contenditis, cum non, nisi
specialiter eius periculo dari decreto fuisset com-
prehensum, ex ea obligatione obstrieta est. S. k. Dec.
AA. conss. [a. 293]

XXXXVII.
SI CONTRA MATÉIS VOLUNTATEM TUTOR

DATUS SIT.

1 *Impp. Severus et Antoninus AA. Tertio. Si
contra matris ultimam voluntatem Fuscinium filio
communi tutorem datum probaveris, eum sine damno
existimationis a tutela removendum praetor decernet.
"quae rescriptio, si in fraude7 convictus fuerit, non
sutfragabitur. PP. хш k. Mart. Laterano et Bu-
fino conss. la. 197]

XXXXV11I.
UT CAUSAE POST PUBERTATEM ADSIT TUTOR.

1 'Imp. Philippus A. Dextro. Tutores, qui nec-
dum administrationis rationem* ad curatores trans-
tulerunt, defensioni causarum pupillarium adsistere
1 oportere saepe «scriptum est. Et ideo, si (ut
proponis) instrumenta, quibus adseri possunt causae
provocationis, etiam nunc hi quorum meministi apud
se detinent , aditus praeses provinciae periculi sui
eos admoneri praeeipiet. PP. xii k. Nov. Philippo
A. et Titiano conss. la. 245]

XXXXVIHI.M
UBI PUPILLI EDUCENTÜH.

1 Imp. Alexander A. Dionysodoro. Educatio
pupillorum tuorum nulli magis quam matri eorum,
si non vitricum eis induxerit, committenda est.

1 Quando autem inter eam et cognatos et tutorem

super hoc orta fuerit dubitatio, aditus praeses pro
vinciae inspecta personarum et qualitate et coniunc-
2 tione perpendet, ubi puer educari debeat. Sin
autem aestimaverit , apud quem educari debeat, is
necessitatem habebit hoc faceré, quod praeses lus
sent PP. Vit id. Febr. Maximo n et Aeliano
conss. la. 223]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Cratae. Utrum nepos tuus ex filia apud te an pa-
truura suum morari debeat, ex singulorum adfec-
tione et qui magis ad suspicionem ex spe successio

ns propior" sit, aestimabitur. S. xriu k. Ifov."
Diicomediae CC. conss. la. 294]

(1) BS 38, », »» (»> В 37, 8, U (J) lueiano Hol.

(4) В 38, 5, 6. 7. - Cf- Dig. 27, i (5) non от. CR*
(i't В 38, 8, И. î3 («) В 38, S, î4 О) fraudem

libri (в) В 38, V, 14 (») adminirtrationii ratio

nem С, adminUtrationem В, administraciones Ms ied-
diderunt ñeque administrationem ex В suppl. Momnuen
(10) В 38, I — Cf. Dig. 27, 1 (11) proprior libri

contra В (12) Ian. Mommsen (18) e/. Add.
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L.'
DE ALIMENTIS POP1LLO PRAESTANDIS.

1 Imp. Antoninus A. Faustino. Pupillas, si ei
alimenta a tutore suo non praestantur, praesidem
provinciae adeat, qui, ne in alimenter um praesta-
i tione mora fiat, partibus sois fungetur. Idem
est et si de statu pupilli seu adulti et de bonis eius
controversia pendeat. PP. ri id. lui. Romae Laeto и
et Céréale conss. [a. 2 15]
2 Imp. Alexander A. Aufidio. Quod plerumque
postulatur, ut arbitrio praetoris alimenta pro modo
iacnltatum pupiUis vel iuvenibus cons ti tua ntur, pro
officio suo bi qui aliena negotia gerunt, ne apud
1 iudicem controversiam babeant, faciunt. Cetc-
rum si bonus vir et innocens tutor arbitrio suo aluit
pupillos (quod interdum etiam necesse est fieri, ne*
secreta patrimonii et suspectera aes alienum, quod
melius est interim taceri quam, cum de modo bono
rum quaeritur, ultro proferri et apud acta ius di-
centis contra utilitatem pupillorum signan), non
dubio accepte ferre debebunt ea, quae vir bonus
arbitrabitur mérito ad exbibitionem educationis mi-
2 nieteria studiaque erogata esse. Nec ferendus
est iuvenis, qui, cum praesens esset studiisque' eru
dites atque alitas est, si ea per alium se соusee li
tem4 non probet, sumptusque* recuset, quasi vento
vixerit aut nullo liberi hominis studio imbui meruerit.
PP. non. Lee. Maximo n et Aeliano conss. [a. 223]

LI.»
ARBITRIUM TCTELAE.

1 Imp. Antoninus A. Leoni. Cum tutelae admi-
nietratae ratio a te peu coeperit, neque veritati
neque iustis probationibus officit, quod (ut dicis)
testator modum patrimonii eui verbis testamenti
ampliavit vel minuit. PP. v k. Oct. Romae duobus
Asp/is conss. [a. 212]
2 vIdem A Praesentino. Nomina paternorum de-
bitorum si idónea fuerunt initio susceptae tutelae
et per latam culpam tutorum minus idónea tempore
tutelae esse coeperunt, iudex qui super ea re datus
f'uei it dispiciet: et si palam dolo tutoris vel mani
festa neglegentia cessatur', tutelae iudicio damnum,
quod ex cessatione accidisset, pupillo praestandum
esse statuere curabit. PP. non. lui. Antonino A. mi
et Balbino conss. [a. 213]
3 Idem A. Vitalio. Curator, qui post décrétera
praesidis, sublata pecunia, quae ad comparationem
possessionis fuerat deposita, praedium sibi compa
rant, elige, utrum maus in erap tione tibi negotium
eum* gessisse, an, quia in usus suos conversae pe
cuniae sunt, legitimas"1 usuras ab eo accipere: secun
dum quae iudex tutelae iudicio redditus partem
religionie implebit. PP. m k. Iul. Romae Laeto и
et Céréale conss. [a. 215]
4 ы1тр. Alexander A. Aglao. Eum, qui bonis
paternis secundum edicti forraam abstentus est, he-
reditariis actionibus conveniri nulla ratio suadet.
1 Nec ad rem facit, quod adversus curatoree', si
non consulte abstentus sit, actio competat: nihil
quippe in ea quae ex officio gesta sunt vel geri de
bebunt

,0
veniet ", Bed culpa solum quantique interfuit

2 eius non fuisse abstentum aestimatur. Cui con-
sequens est, ut, si propter earn causam transegisti
cum curatoribus '*

,

nulla adversus te creditonbus

(1) В 38, 1 — C
f. Dig. 27, î (î) pro ne requiritur

propter (3) qui pro oenira etadiii proponii Mommstn
(4) oonaecutus V (6) que del. Hah (б) В 38, S,

26 M i/q. — Cf. Big. 27, » (6*) iunge 5
, M, 1 (7) lie

VC, oeuatam est R (g) curator . . . negotium eum

confirmant В: fuerit fortaete tutorem . . . negotium
(»•)pr. — Grep. 6
,

IS (Colleetio Hip. 255) (») lie Veum B,
tpI tntore* (cnritnrpi R*) in*. PCR (1С) detwernnt
4"l. (11)venitnt «er. (tí) ríe В2(ы it ). curatoribus vel

patrie tui petitio competat. PP. ni k. Mai. Alexandre
A. cons. [a. 222]

5 Imp. Gordianus A. Victorino. Omnes tutores
seu heredes eorutn, qui administraverunt tutclam,
ad eundem iudicem ire 13 deberé iam pridem con
stitutum est. cum igitur patrem tuum cum alio
tutelam administrasse adlegas, praeses provinciae
eundem iudicem adversus te atque heredes contuto-
rum patris tui dare debebit, quatenus quisque con-
demnari debcat, examinaturum. PP. x k. Aug. Pio
et Pontiano conss. [a. 238]

6 Impp. Dioclelianus et Maximianus AA. Séptimo
et Cononi. Cum interdictae venditionis viäum etiam
pretii fraude tutor vester cumulasse proponatur, non
dubitabit praeses provinciae, quando venditionem
confirmare voluistis, residuum pretium cum usuris
venditae a tutore possessionis celeriter vobis restituí

1 inhere. Quod autem petitis ab heredibus eius
qui vendidit pretium vobis exsolvi, superflue a nobis
desideratis , quia nec praesidis experientiam possit
latere, tutores qui gesserint sive heredes eorum ob
ea negotia, quae per eos adminístrala sunt, princi-
pali loco conveniri deberé, ceteris ob culpae ratio-
nem non servati detrimenti periculo substitute!, vel,

si pariter administrasse doceantur, etiam adversus
unum liberum experiundi arbitrium competeré, ita
ut actiones, quas adversus alios babctis1', ad elec
ta m transferantur 15. PP. un k. Sept. ipsis un
et III AA. conss. [a. 290]

7 Idem AA. et CC. Alexandre. Quidquid tutoris
dolo vel lata culpa vel levi culpa" sive curatoris
minores amiserint vel, cum possent", non quaesie-
rint, hoc etiam in tutelae sive negotiorum gestorum
utile indicium venire non est incerti iuris. S. prid.
id. April. AA. conss. [a. 293..

8 Idem AA et CC. Dalmatio. Tutores tutelae
conveniri longi temporis praescriptio non prohiber.
unde si his transactione vel novatione atque accepti-
latione18 liberationem non praestitisti , apud recto-
rem provinciae quaecumque tibi debentur repetere
non prohiberis. S. xri k. Mai. AA. conss. [a. 293]

9 Idem AA. et CC. Iuliano. Tutorem quondam,
ut tarn rationem quam si quid reliquorum nomine
debet reddat, apud praetorem convenire potes.
quamvis enim matrem tuam susceptis bonis vestris
indemnitatem pro hac administratione tutori se
praestituram promisisse proponatur, tarnen adversus
tutorem tibi tutelae, non adversus matris successo
rs ex stipulate competit actio. S. prid. k. Ian.
AA. conss.

*

[a. 293.
10 Idem AA. et CC. Pomponio. Si defunctus
tutelam vestram administravit, non rerum eius do
minium vindicare vel tenere potes, sed tutelae contra

1 eius successores tibi competit actio. Débitera
autem aliis indieiis probari oportet, nam quod ne
que ipse neque uxor eius quicquam ante administra-
tionem habuerunt. non idoneum huius contract in
dicium: "nec enim pauperibns industria vel augmentera
patrimonii, quod laboribus ac multis casibus quae
ritur, interdicendum est. S. xr k. Febr. Sirmi CC.
conss. [a. 294]
11 Idem AA. et CC. Chrysianae. Tutor post
puberem aetatem puellae s

i in administratione conexa
perseveraverit. tutelae actione totius temporis ratio
nem praestare cogitar, sin autem post finitam ad-
ministrationem in isdem rebus minime se immiscue-
rit, temporis quod insequitar periculum ad eum non
pertinet. S. v" k. Dec™ Anciualo CC. conss. [a. 294]

tutoribus VCH, tutoribus vel ouratoribu» P (is) ire
CR, venire V <u) ríe R", habe« VCR" (lfc) *ic
VR'f, transferas С, transferatis Л* (ie) vel levi
oulpa VC, vel levi R, от, P: in version* ката nóSai
addi lißtu xovijiav B2 adnotant ad B, ubi est ката
Salov rßv totTp<hto>v: verba lata oulpa rel Iust.t
(17) ate dett., poaaint VtPB (is) atque acceptilatione
VpbCR eum B. om. pa (19) v Vt, om. Bal. (îO) Nov.
Kommsen (2t) ef. Add.
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12 Idem AA. et CC. Quintillac. Tutelae actio
tarn heredibus quam etiam1 contra successores
competit. S. x1 k. Lee. Sirmi* CC. conss. [a. 294]
lú Imp. Iustinianus A. Iuliano pp. Veteris iuris
dubitationem decidentes sancimue, si quidem tutor
vel curator pro substantia pupilli vel adulti aliquid
ubicumque dixerit ad maiorem quantitatem earn
redúceos, sive pro utilitate pupilli vel adulti sive
per solam simplicitatem4 sive per aliam quamcuin-
que causam, nihil veritati praeiudicare, sed hoc ob-
tinere, quod ipsius rei inducit natura et mensura
1 pupillaris vel adulti ostendit substantiae. Sin
uutem inventario publice facto res pupillares vel
adulti conscripserit et ipse per huiusmodi scriptu-
ram confessus fuerit ampliorem quautitatem sub
stantiae, non esse aliud inspiciendum nisi hoc quod
scripsit, et secundum vires eiusdem ecripturae Patri
monium pupilli vel adulti exigí: neque enim sic
homo simples, immo magis stultus invenitur, ut et
in publico inventario contra se scribi aliquid patia-
2 (1) tur. Illo procul dubio observando, ut non
audeat tutor vel curator res pupillares vel adulti
aliter attingere vel ullam sibi communionem ad eas
vindicare, nisi prius inventario publice facto secun
dum morem solitum res eis tradantur: nisi testa-
tores qui substantiam transmittunt specialiter in-
3 ventarium conecribi vetaveriut. Scituris tutoribus
et curatoribus, quod, si inventarium faceré neglexe-
rint, et quasi suspecti ab ofticio removeantur et
poenis legitimis, quae contra eos interminatae sunt,
subiacebunt et postea perpetua macula infamiae
notabuntur, neque ab imperiali beneficio abeolutione
huiusmodi notae fruituri. D. k. Aug. Constantino-
yoii Lampadio et Oreste w. ce. conss. [a. 530]

LU.
DE DIVIDENDA TUTELA ET PKO QUA PAKTE

QUISQUE TUTORUM CONVENIATUR.

1 Imp. Gordiaaus A. Opiato. Si post finitum ad-
ministrationis officium coliegae tui indemnitati prae-
standae idonei fuerunt posteaque, dum non conve-
niuntur, minus idonei eflecti sunt, vitium ahenae
cessationis ad dispendium tuum pertinere iuris ratio
non patitur. PP. vi id. Mai. Gordiano A. Il et
Pompeiano conss. [a. 241]
2 Impp ¡t. Cams Carinus et A'umerianus AAA.*
Primigenio. Si divisio administration« inter tuto
res sive curatores in eodem loco seu provincia con
st ¡tutos 2" needum fuit, licen tiara habet adulescens et
unum eorum eligere et totum debitum exigere. ces
sions videlicet ab eo adversus ceteros tutores ecu
1 г11ratures actionum ei competcntium facienda'". In
divisionem autem administratione deducta sive a
praeside sive a tostatoris volúntate unumquemque

pro sua administratione con venire potest, periculum
iuvicem tutoribus seu curatoribus non sustmentibus,
nisi per dolum aut culpam suspectum non remo-
verunt M vel tarde suspicionis rationem moverunt, cum
alter eorum non solvendo effectue sit, vel suspicio
nis causam agendo sua sponte iura pupilli prodi-
2 dcrunt. Nee prodest eis dicentibus contutorem
3 suum non administrasse pupillares res. Sin vero
ipsi' inter se res administrationis diviseruut, non
prohibetur adulescens ct unum ex his in solidum
couvenire, ita ut actiones, quas adversos alios habet,
ad electum transférât. PP. Hemesae xv1 k. April.
Carino /I et tiumeriano AA. conss. [a. 284]
3 Impp. Diocletianus el Maximianus AA. et CC.
Zotico. Licet tutorum conventione mutuum peri-

I culum minime finiatur, tarnen eum qui administra-
vit, si solvendo sit20, in primo loco eiusque succès-
sores conveniendos esse non ambigitur. S. mi k. Oct.
CC. conss. [a. 294]

LUI."
DE IX LITEM IUKANDO.

1 Impp. Se ver us et Antoninus AA. Asclepiodoto.
Adversus heredem tutoría ad transferendam tutelam
iudicem accipiens tempore litis ad puberem instru
menta pertinentia restituí desiderabis. quod si dolo
non exhibeantur, in litem iurandi tibi facultas erit,
modo si quondam pupillo debitara adfectionem ad
vincula quoque religionis extendere volueris. PP.
k. Aug. Cela il cons. [a. 205]
2 Imp. Antoninus A. Severo. Is, qui rationes
tutelae seu curae reposcit, invitus in litem iurare
compelli non potest, sed volens ita demum audien-
dus est, si heres per longam successionem tutoris
instrumenta pupillaria dolo9 circumveniendi pupilli
1 gratia exhiberc non vult Sin vero neque dolus
neque lata culpa10 neque fraus heredis convincetur10,
omissa iurisiurandi facúltate iudex de veritate cognos-
cet, quae etiam argumentis liquidis investigan potest.
PP. xi k. Oct. duobus Asprts conss. [a. 212]
3 ilIdem A. Prisciaiw /nilili11. Summa sententia
comprehensa, quam cessantibus curatoribus quondam
tuis 1J iudex secutus iurisiurandi a te prolati'4 reli-
gionem in coudemnationem deduxit, minui pacto non
potuit. PP. k.lt lui. Laeto il et Céréale conss. [a. 215]
4 Imp. Gordianus A. Muctano. Alio iure est
tutor, alio heres eius. tutor enim inventarium cete-
raque instrumenta si non proférât, in litem iusiuran-
dum adversus se potest admittere: at enim heres
eius ita demum, si reperta in hereditate dolo malo
l non exhibeat. Sed cum adversus ipsum tutorem
litem contestatam esse dicatis , transferentibus " in
heredes eius actionem praeses provinciae partes suas
exhibebit non ignorans, nisi exhibeantur instrumenta,
quatenus iuxta formam constitutionum partes suas
debeat moderan. PP. ru k. Oct. Pio et Pontiano
conss. [a. 23s]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Arlemidoro. Licet adversus heredes " ob non factum
inventarium iusiurandum in actione tutelae praeter-
mitti placuerit, iudicem tarnen velut ex dolo tutoris
aliis indiciis instructum adversus eos ferre senten-
tiam convenit 5. nil k. Ian. Micomediae CC.
conss. [a. 294]

LUII."
DE HEREDIBUS TUTOKUM.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Fusciano.
Heredes tutoris ob neglegentiam , quae non latae
culpa« comparari posait 10

,

condemnan non oportet, si
non contra tutorem lis inchoata est neque ex damno
pupilli lucrum captatum aut gratiae praestitum sit.
PP. vi id. Mart. Luterano et Rufino conss. [е. 197]

2 Imp. Antoninus A. Valentiniano et Materno.
Pater vester tutor vel curator datus si se non ex
cusant, non ideo vos minus heredes eius tutelae
Tel utili -° indicio convenid po testis, quod eum19 tute
lam seu curam non administrasse dicitis: nam etiam

1 cessationis ratio reddenda est. Prius tarnen propter
actum suum eos conveniendos esse qui administra-
verint saepe rescriptum est. PP. xi k. Mart. An-
tonino A. lin et Balbino conss. [a. 213]

(I) etiam VC, от. P (2) x Bal., on. V (3) Sirmi del.
(4) sie VF* С
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3 Idem A. Avitae. Adversus heredes quondam
tutoris tai tatelae actione consiste1, in îudicium
antem veniet etiam id, quod tibi tutor ex causa
fideiussionis debuit. PP. in* non. lui. Aníonino
A. lin et Вalbino conss. [a. 213]
4 Imp. Alexander A. Frontino. Heredes eorum,
qui tutelam vel curam administraverint. si quid ad
eos ex re pupilli vel adulti pervenit, restituere co-
guntur: et in eo autem, quod tutor vel curator ad
ministrare debuit nee adnunistravit, rationem reddere
eos deberé non est ambigendum. PP. mi k. Nov.
Alexandre A. ill et Dione conss. [a

.

229]

LV.»
SI TUTOR NON GESSEB1T.

1 'Imp. Alexander A. Zotico. Certum est non
solum eos qui gesserunt, sed etiam qui gerere de-
bueruut tutelam teneri etiam in ea, quae a contuto-
ribus servari non potuerunt, si modo, cum suspectes

l faceré deberent, id officium omieerunt. Tu autem,
etsi contra patronum tuum famosam actionem in-
Btituere non potuisti, providere tarnen, ne quid tutelae
deesset, necessariis postulationibus apud eum , cuius
de ea re iurisdictio fuit, potuisti. PP. prid. id. Mai.
Maximo H et Aeliano conss. [a. 223]

2 Idem A. Iusto. Qui se non immiscuerunt tu
telae vel curae, ex persona eorum, qui gesserunt et

idonei sunt, non onerantur. s
i

qua vero sunt, quae,
cum geri debuerunt, omissa sunt, latae" culpae ratio
omnes aequaliter tenet. PP. nil k. Mat. Iuliano
et Orispino conss. [a. 224]

LVI.'
DE USURIS PÜPILLAEIBDS.

1 "Imp. Antoninus A. Praesentino. Tutorem vel
curatorem pecuniae, quam in usus suos convertit,
legitimas " usuras praestare deberé olim placuit. PP.
non. Iun. An tonino A. IUI et Вalbino conss. [a. 213]

2 Imp. Alexander A. Amplíalo. Eius, quod ex
causa tutelae debetur, usuras praestari oportere
dubium non est, quamvis aliis pro participe muñe
ras nécessitas solutionis inrogetur, quia id non alias
contingit, quam si cessatio contutoris in suspecto
faciendo imputari possit. PP. xm k. Iul. Iuliano
et Crispino conss. [a. 224]

3 Idem A. Vitalio. Si pecuniam pupillarem ñe
que ¡donéis hominibus credere neque in emptionem
possessionum convertere potuisti, non ignorabit iudex
usuras eius a te exigí non oportere. PP. id. April.
Modesto et Probo conss. [a. 228]

4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Aurelio. Fupillus agere vobiscum actione tutelae

1 compelli non potest. Verum adversus futuram
calumniam et ut, si quid ei debetis, cursus eius in-
hibeatur usurarum, denuntiationibus frequenter inter-
positis ad judicium eum provocate ac, s

i

rem dissi-
mulatione proférât, actis apud praesidem provinciae
factis voluntatis vestrae rationem declárate: quo
facto tarn vobis ipsis quam securitati filiorum vestro-

2 ruin consul at is. 25Quod et in curatoribus locum
habet. PP. m id. Febr." Sirmi CC. conss. [a. 294]

LVII.'
DE FIDEIUSSORIBUS TUTORtTM SEU CURA-

TORÜM.

1 Imp. Alexander A. Felici. Eligiere debes, utrum
cum* ipsis tutoribus vel curatoribus heredibusve

eorum an cum his, qui pro eis se obligarerunt, agere
debeas vel, si ita malis, dividere actionem, nam in
solidum et cum reo et cum fideiussoribus agi iure
non potest. PP. хв к. Febr. Iuliano et Crispino
conss. [a. 224]

2 "Idem A. Prisco. Non est ambigui iuris electo

1 reo et solvente*4 fídeiussorem liberari. Et ideo si

simpliciter accentua est fidejussor in id, quod tutor
seu curator debiturus esset, cum proponas tutorem
sen curatorem condemnatum solviese, quid dubium

2 est iiberatum esse fideiussorcm V Plane si stipu
late rem salvam fore interposita est vel cautum
est in id, quod a tutore seu curatorc servari non
potest, manet fidejussor obligatus ad supplendam
tibi indemnitatem ". PP. riw1 k. Aug. Fusco п et
Dextro conss. [a. 225]

LVIII.»
DE CONTRARIO IDDICIO.

1 Impp. Sever us et Antoninus AA. Stratoni. Si
pro iudicato contutore pecuniam solvisti, nullum
judicium tibi contra pupillum competit, at delegetur
tibi adversus Iiberatum actio, quod si numen"
emisti, in rem suam procurator datus heredes eius1*
iudicati poterie convenire. PP. ru k. Mart. Fabiane
et Mиdaño conss. [a. 201]

2 Imp. Antoninus A. Primitivo. Si non ex pro
pria culpa solas pupillae condemnatus es, sed ab-
sens et indefensus adquievisti, cum ex causa iudicati
satisfacere coeperis, actionem " adversus contutores
tuos mandari tibi a pupilla desiderabis vel utili
actione uteris. PP. pria. id. Oct. duobus Asvris
conss.

'
[a. 212]

3 Idem" AA. et CC. Tkesidi. Si pater tuas,
quem et privigni sui tutelam administrasse proponía,
testamento recte facto, pupillo etiam quondam suo
herede instituto decessit, quoniam nen nisi pro рог-
tione hereditaria tutelae petitionem confusione ron
stet extinguí, pro residua parte succède litem patri
tutelae te convenit apud competentem iudicem red-

1 dere rationes. Qui secundum bonam tidem, eorum
etiam, quae patrem tuum in re eius erogasse dicis,
admissa compensatione, reliqui (si quid amplius de-

2 betur) faciet condemnationem. Quod s
i sciens

amplius in rem suam erogatum agendum propterea
tutelae non putaverit, eum contrario iudicio conve
nire potes. S. xrin к
. Ian. CC. conss. [a. 294]

LVIIII."
DE AÜCTORITATE PRAESTANDA.

1 "Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Antoniano. Neque tutoris neque curatoris absentia
quiequam stipulât ¡oui pro pupillo habitae" nocet.
Sine die et conss.*"

2 Idem AA. et CC. Serenae. Nee actioncs sine
tutoris auetoritate in aetate papillari constituta : '

remittendo quiequam amittere poterie. S. xrn к. Mai.
CC. conss. [a. 294]

3 "Idem AA. et CC. Gaio. Eum, qui a pupillo
sine tutoris auetoritate distrahente comparant, longi
temp oris spatium non" défendit. S. гш" id. Вес.
CC. conss. [a. 294]

4 Imp. lustinianus A. Iuliano pp. Clarum poste-
ritati facientes sancimus omnímodo deberé et agenti-
bue et pulsatis in criminalibus causis minoribus
viginti quinqué aunis adosse curatores vel tutores,
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in quibus casibus et pupilles leges accusari con-
ccdunt, cum cautius et melius est cum suasione per-
fectissima et response faceré minores et litem in
ferre, ne ex sua imperitia vel iuvenali calore aliquid
vel dicant vel taceant, quod, si fuisset prolatum vel
non expressum, prodesse eis poterat et a deteriore
calculo eos eripere. D. л к. Mart. Constanlinopoli
post constitutum Lampadii et Orestis w. ce. [a. 531]
5 litem A. lohanni pp. Veterem dubitationem
amputantes, per quam testamentara quidem vel per
inquisitionem dati tutoris et unius auctoritas suffi-
ciebat, licet plures fuerant, non tarnen diversis re
gionibus destinati, legitimi autem vel simpliciter dati
omnes consentiré compcllebantur, sancimus, si plures
tutores fuerint ordinati, sive in testamento paterno
sive ex lege vocati sive a iudice vel ex inquisitione
vel simpliciter dati , et unius tutoris auctoritatem '

omnibus tutoribus sufficere, ubi non divisa est ad-
ministratio vel pro regionibus vel pro substantiae
partibus: ibi etenim necease est singulis pro suis
partibus vel regionibus auctoritatem pupillo prae-
stare, quia in hoc casu non absimiles esse testa
mentaras et per inquisitionem datis legitimus et
simpliciter datos iubemus eo, quod tideiussionis
onere praegravantur et subsidiariae actionis admini-
1 culum speratur. Sed baec omnia ita accipienda
sunt, si non res quae agitur solutionem faciat ipsius
tutelae, ut puta si pupiilus in adrogationem se dare
desiderat. etenim absurdum est eolvi tutelam nee
consentiente, sed foraitan et ignorante eo, qui tutor
2 fuerat ordinatus. Tunc etenim, sive testamen
tarii sive per inquisitionem dati sive legitimi sive
simpliciter creati sunt, necesse est omnes suam aucto
ritatem praestare, ut, quod omnes similiter tangit,
3 ab omnibus comprobetur. Quae omnia simili
modo et in curatoríbus observan oportet. D. к. Sept.
Constantinopoti post constitutum Lampadii et Orestis
vv. ce. [a. 5Л]

LX.'
QUANDO CUEATOEES VEL TDTOEES ESSE

DESINAN'T.

1 Imp. Antoninus A. Hermillae. Si curatores
tutoribus adiuncti sunt, pubertate pupilli tam tuto-
rum quam curatorum adiunctorum officium finiri
ideoque alios propter aetatis infirmitatem curatores
esse dandos maniiestissimum est. PP. nn k. Aug.
Romae Antonino A. nil et Balbino conss. [a. 2131
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Menippo*. Tutoris officium ex sola volúntate pu
pilli non finiri certissimum est. & xni k. Febr. CC.
conss. la. 294]
3 Imp. Justinianus A. Menae pp. Indecoram Ob
servationen! in examinanda marum4 pubertate rese
cantes iubemus : quemadmodum feminae post impletos
duodecim annos omnimodo pubesceré iudicantur, ita
et mares poet excessum quattuordecim annorum
púberes existitnentur, indagatione corporis inhonesta
cessante. D. nil id. April. Constantinopoti Pecio
ve. cons. la. 529]

LXI.
DE ACTOEE A TUTORE SEÜ CUBATORE DANDO.

1 **Imp. Alexander A. Sebastiano. Ñeque tuto-
*res ñeque curatores ex sua persona in re pupilli
•vel adnlescentis procuratorem faceré possunt, sed

1 *ac torera constituere debeut. Pupillus autem vel
* pupilla vel adultus vel adulta tarn ad agendum quam
* ad defendendum, tutore seu curatore interveniente,
2 * procuratorem ordinäre possunt. Ipsi etiam tu-
* tores et curatores post litis contestationem a se
*factam ad exemplum procuratorum, qui litem con-
*testati sunt, dare procurators non prohibentur.
* PP. prid. id. Mai. Alexandra A. in et Dione
* conss.* [a. 229]
2 (1) "Чтрр. Diocletianus et Maximianus AA. et
CC. Alphocrationi*. Si sui iuris constitua filii tui
matri successerunt, licet te tutorem eorum esse pro-
betur, tamen non per procuratorem, sed actorem
decreto constitutum a te res eorum te absente peti
convenit. 6'. нон. Ion. Sirmi CC. conss. la. 294]

LXII.'
DE EXCUSATIONIBUS ET TEMPOEIBUS EABUM.
1 Impp. Sevens et Antoninus AA. Aviolae. Falsa
suasioue credis te propterea, quod spado sis, Im
munitäten) a tutelis habere. PP. k. Mai. Cilone et
Libone conss. [a. 204]
2 Idem AA. Aventiano et Cosconio. Si curatores
dati estis generaliter nec decreto significatum est
Italicarum tantum rerum vobis munus adiunctum,
adiré debetis competente m iudicem", ut vos a pro
vinciali administratione liberet. "quod si factum
fuerit, pètent sibi in provincia curatores adulescentes.
PP. vin k. Sept. Cilone et Libone conss. [a. 204]
_ 3 Idem AA. Crispino. Excusationis quidem tuae,
si ingenuus libertino tutor datue es, certa causa est
sed cum te praeses provincia« audiendum non pu-
taverit propter praescriptionem, quasi tardais adirés,
nec a decreto provocaveris, intellegis parendum esse
sententiae. PP. id. Mart. Albino et Aemiliano
conss. la. 206]
4 Imp. Antoninus A. Agathodaemoni. Amplis-
simi oruinis consulto, qui pupiliam suam uxorem
ducit, nuptias con trauere non intellegitur et tamen
l infamia constituitur. Sed ai tu Demetriae, cum
earn in matrimonio haberes, absens et ¡gnorans cu
rator coustitutus es, potes esse securas, dum tamen
alius substituatur. non enim debet ignorantia ma-
ritorum amplissimi ordinis consulto fraus quaeri.
PP. xi к. lut. Sabino et Anullino conss. [a. 216]
5 Imp. Alexander A. Bassiae*. Libertos a tu
tela vel cura liberorum patroni sen patronae nullam
excusationem impetrare amplissimus ordo auctore
divo Marco censuit. et ideo nec illud prodesse eis
debet, quominus curatores etiam inviti patroni seu
patronae liberie dentin-, quod eorundem tutelam ad-
minis traverunt.
6 Idem A. Maximo. Quinquaginta dies, qui prae-
finiti sunt ad professionem excusationis his qui tu
tores seu curatores dati sunt, ex eo die cederé, ex
quo decretum praetoris aut testamentum parentis
notum factum erit ei qui ad munus vocatus fuerit,
I ipsa constitute quae hoc induxit sanxit. Sed si
quia iu eius temporis computatione ab eo cuius de
ea re notio fuit iniuriam passus non provocant,
adquiescere rebut iudicatis debet. PP. in non. Mai.
Iuliano et Crispino conss. la. 224]
7 Idem A. Antonino. Ñeque a tutela ñeque a
cura ideo quis excusatur, quod creditor sive debitor
eins est, cui tutor sive curator datue est, "sed parti
cipent in muñere habere debet, ut (si res exegerit)
is qui alieno auxilio eget defendatur. PP. uiia
id. lut. Iuliano et Crispino conss. la. 224]